深圳市新纶科技

股份有限公司
800,000.00 800,000.00 2017-1-25

中国光大银

行深圳分行

深圳市新纶科技股份有限公司   2016年度财务报表附注

122

 合计  8,197,348.66 7,147,348.66

（2）本公司与本公司之子公司常州新纶公司、新纶复合材料为办理银行承兑汇票共存入

保证金 4,097,420.44 元。

十四、资产负债表日后事项

截止 2017 年 4 月 24 日，本公司资产负债表日后重大的非调整事项主要有：

1、2017 年 1 月 17 日，本公司第四届董事会第六次会议审议通过《关于<深圳市新纶科

技股份有限公司第一期股票期权激励计划(草案)>及其摘要的议案》，该议案已经本公司 2017

年 3 月 24 日第三次临时股东大会批准。2017 年 3 月 29 日，本公司第四届董事会第九次会

议审议决定：2017 年 3 月 29 日为本公司第一期股票期权激励计划的授予日。2017 年 4 月

15 日,本公司发布了关于第一期股票期权激励授予登记完成的公告。由于在授予登记过程中，

有 2 名业务骨干自动放弃股票期权的授予，因此本次激励对象由 209 名变更为 207 名，授予

份额由 1,000 万份变更为 997 万份，实际授予股票期权数量占授予前公司总股本的 1.98%。

本次期权简称：新纶 JLC1，期权代码：037733，本次期权首次授予登记完成日期为 2017

年 4 月 14 日，本激励计划授予激励对象的标的股票来源为向激励对象定向发行公司 A 股普

通股，行权价格为 20.5 元/股，首次授予的股票期权自本次激励计划授权日起满 12 个月后，

激励对象应在未来 48 个月内分四期行权。

2、2017年3月7日，本公司第四届董事会第八次会议审议通过《关于全资子公司苏州新

纶收购江天精密制造科技(苏州)有限公司49%股权暨关联交易的议案》该议案已经本公司

2017年3月24日第三次临时股东大会批准，该议案决定以0.98亿元的价格收购江天精密制造

科技(苏州)有限公司49%股权，从而使江天精密制造科技(苏州)有限公司成为本公司全资子公

司。

深圳市新纶科技股份有限公司   2016年度财务报表附注

123

十五、其他重要事项

1、会计差错更正

会计差错更正事项对本期财务报表的影响：

前期差错更正事项对 2016 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款   1,034,310,694.14 -233,268,049.68   801,042,644.45

预付账款   123,595,451.47   -19,202,281.75   104,393,169.72

其他应收款   60,747,976.95   176,036,947.97   236,784,924.92

流动资产合计   3,380,954,006.79   -76,433,383.46   3,304,520,623.32

递延所得税资产   54,474,127.74   -1,614,156.63   52,859,971.11

非流动资产合计   2,911,812,532.69   -1,614,156.63   2,910,198,376.06

资产总计   6,292,766,539.48   -78,047,540.09   6,214,718,999.38

未分配利润   294,370,112.64   -78,047,540.09   216,322,572.55

归属于母公司所有者权

益合计
   3,244,957,957.47   -78,047,540.09   3,166,910,417.37

所有者权益（或股东权

益）合计
   3,313,511,369.02   -78,047,540.09   3,235,463,828.92

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
   6,292,766,539.48   -78,047,540.09   6,214,718,999.38

前期差错更正事项对 2016 年度合并利润表的影响

项目 更正前 追溯调整金额 更正后

主营业务收入   1,648,909,127.70  -336,551,169.77   1,312,357,957.93

主营业务成本   1,239,719,901.15  -249,356,742.08   990,363,159.07

资产减值损失 25,152,304.07  -10,761,044.23  14,391,259.84

营业利润 4,005,490.46  -76,433,383.46   -72,427,893.00

利润总额 53,550,920.83  -76,433,383.46   -22,882,462.63

所得税费用 4,123,160.78  1,614,156.63  5,737,317.41

净利润 49,427,760.06  -78,047,540.09   -28,619,780.03

前期差错更正事项对 2016 年度合并现金流量表的影响

项目 更正前 追溯调整金额 更正后

销售商品、提供劳务收

到的现金
   1,583,541,087.02  -92,522,075.86   1,491,019,011.16

收到其他与经营活动有

关的现金
   171,547,956.79  92,522,075.86   264,070,032.65

购买商品、接受劳务支

付的现金
   1,236,018,198.15  -268,559,023.83   967,459,174.32

支付其他与经营活动有

关的现金
   189,522,383.41  268,559,023.83   458,081,407.24

2、其他事项

深圳市新纶科技股份有限公司（以下简称“新纶科技”）于 2020 年 5 月 21 日收到中国

证券监督管理委员会下发的处罚字【2020】21 号《中国证券监督管理委员会行政处罚决定书》

深圳市新纶科技股份有限公司   2016年度财务报表附注

124

我会对新纶科技信息披露违法案进行了调查，并依法向当事人告知了作出行政处罚的事

实、理由、依据及当事人依法享有的权利。当事人未提交陈述和申辩意见，也未要求听证。

本案现已调查、审理终结。

经查明，新纶科技涉嫌违法事实如下：

（1）虚构贸易业务虚增收入及利润

2016 年至 2018 年，新纶科技通过全资子公司新纶科技（常州）有限公司（以下简称“常

州新纶”）与自然人张和春控制的多家公司虚构贸易业务方式，虚增收入、成本及利润，其

中 2016 年虚增营业收入 336,551,169.77 元，占当年收入的 20.29%，虚增采购成本

249,356,742.08 元，虚增利润 76,433,383.46 元，占当年利润总额的 142.73%；2017 年虚

增营业收入 338,282,377.40 元，占当年收入的 16.39%，虚增采购成本 244,479,252.35 元，

虚增利润  93,304,992.30 元，占当年利润总额的  50.67%； 2018 年虚增营业收入

62,339,658.99 元，占当年收入的 1.94%，虚增采购成本 44,254,103.57 元，虚增利润

10,722,969.85 元，占当年利润总额的 3.03%。

（2）未按规定披露关联交易

①广州宏辉电子科技有限公司（以下简称“宏辉电子”）为新纶科技关联方；

②宏辉电子与新纶科技之间存在资金往来及担保情况。

（3）未按规定披露对外担保

2017 年 5 月至 2017 年 12 月期间，新纶科技及其全资子公司金耀辉使用自身在银行

的定期存款，为宏辉电子和深圳市前海贝斯曼科技有限公司（以下简称“贝斯曼”）两家公

司的银行贷款提供存单质押担保，2017年度担保额度为 40,000万元。

深圳市新纶科技股份有限公司   2016年度财务报表附注

125

十六、公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

 单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项
 5,949,563.83  1.43  5,233,532.17

87.96  716,031.66

 按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项
 409,214,773.77  98.56

51,865,325.60  12.67  357,349,448.17

其中：账龄分析法组合
 348,177,140.05  83.86

51,865,325.60  14.90  296,311,814.45

 单个报表主体且属于母公司合并报表抵销的母子公

司之间的应收款项组合   61,037,633.72  14.70

 61,037,633.72

 单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项   32,758.69  0.01  32,758.69  100.00  -

 合计
 415,197,096.29  100.00

57,131,616.46  13.76  358,065,479.83

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项 28,017,315.71 5.19 14,301,284.05 51.04 13,716,031.66

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项 512,202,608.17 94.80 77,762,341.04 15.78 434,440,267.13

其中：账龄分析法组合 492,752,007.38 91.20 77,762,341.04 15.78 414,989,666.34

单个报表主体且属于母公司合并报表抵销的母子公司

之间的应收款项组合 19,450,600.79 3.60 - - 19,450,600.79

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项 36,250.00 0.01 36,250.00 100.00 -

合计 540,256,173.88 100.00 92,099,875.09 17.05 448,156,298.79

①年末单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例 计提理由

宁波煜成实业有限公司

 3,580,158.32  2,864,126.66  80.00%

已胜诉但执行较

为困难

深圳市新纶科技股份有限公司   2016年度财务报表附注

126

  苏州点精光电有限公司

 2,369,405.51   2,369,405.51  100.00%

已胜诉但基本无

财产可执行

合计  5,949,563.83   5,233,532.17  87.96%

②组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄

年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 188,918,684.02 9,445,934.20 5%

1 至 2 年 75,611,101.22 7,561,110.12 10%

2 至 3 年 39,937,942.19 7,987,966.79 20%

3 至 4 年 28,036,658.30 14,018,329.15 50%

4 至 5 年 14,103,844.90 11,283,075.92 80%

5 年以上 1,568,909.42 1,568,909.42 100%

合计 348,177,140.05 51,865,325.60

注：已单独计提减值准备的应收账款除外，公司根据以前年度与之相同或相类似的、按

账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率为基础，结合现时情况分

析法确定坏账准备计提的比例。

③组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款

无。

④组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称

年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

单个报表主体且属于母公司合

并报表抵销的母子公司之间的

应收款项组合 61,037,633.72

 -

合计 61,037,633.72  -

⑤单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项

应收账款（按单位）

年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例 计提理由

东莞市凯博美光电科技股份有限公司
 32,758.69   32,758.69  100.00%

已胜诉但基本无

财产可执行

合计  32,758.69   32,758.69  100.00%

深圳市新纶科技股份有限公司   2016年度财务报表附注

127

（2）本年计提、收回或转回的坏账准备情况